⁵ Rispettivamente, Sall. *Hist.* 1.77.22 (*Quare ita censeo quoniam <M.> Lepidus exercitum privato consilio paratum cum pessumis et hostibus rei publicae contra huius ordinis auctoritatem ad urbem ducit uti Ap. Claudius interrex cum Q. Catulo pro consule et ceteris quibus imperium est urbi praesidio sint operamque dent ne quid res publica detrimenti ca-*

vi sono le testimonianze di Cesare, Cicerone e Livio⁷; Cicerone nelle *Filippiche* e Ottaviano Augusto nell'*Index rerum gestarum* la ricordano a proposito del senatoconsulto del 43 contro Antonio⁸. La tradizione di questa formula si riflette ancora in età imperiale con Tacito⁹ e tardo-imperiale con Vegezio¹⁰ (questi due ultimi autori non sembrano riferirsi a nessuno in particolare dei noti senatoconsulti dell'età tardo-repubblicana)¹¹. Accanto a questo tipo di

piat) e *Cat.* 29 (*Itaque, quod plerumque in atroci negotio solet, senatus decrevit, darent operam consules, ne quid res publica detrimenti caperet*).

⁶ Cic. *Mil.* 70 *Quamquam quis hoc credat, Cn. Pompeium iuris publici, moris maiorum, rei denique publicae peritissimum, cum senatus ei commiserit ut videret ne quid res publica detrimenti caperet - quo uno versiculo satis armati semper consules fuerunt etiam nullis armis datis -, hunc exercitu, hunc dilectu dato iudicium expectaturum fuisse in eius consilii vindicandis, qui vi iudicia ipsa tolleret?* Cfr. *Ascon. In Mil.* 29; 45.

⁷ *Caes. B.C.* 1.5 *Decurritur ad illud extremum atque ultimum senatus consultum quo nisi paene in ipso urbis incendio atque in desperatione omnium salutis paucorum audacia numquam ante descensum est dent operam consules praetores tribuni plebis quique <pro> consulibus sunt ad urbem nequid res publica detrimenti capiat.* *Caes. B.C.* 1.7 *Quotienscumque sit decretum darent operam magistratus ne quid res publica detrimenti caperet qua voce et quo senatus consulto populus Romanus ad arma sit vocatus factum in perniciosis legibus in vi tribunicia in secessione populi templis locisque editioribus occupatis atque haec superioris aetatis exempla expiata Saturnini atque Gracchorum casibus docet.* Cic. *Fam.* 16.11.2 *Antonius quidem noster et Q. Cassius nulla vi expulsi ad Caesarem cum Curione profecti erant, postea quam senatus consulibus, praetoribus, tribunis pl. et nobis qui pro consulibus sumus, negotium dederat ut curarem ne quid res publica detrimenti caperet.* Cic. *Att.* 10.8.8 *Quae cum ita sint, non est committendum ut iis paream quos contra me senatus, ne quid res publica detrimenti acciperet, armavit.* Liv. *Per.* 109 *Cum senatus consultum factum esset, ut successor Caesari mitteretur, M. Antonio et Q. Cassio tr. pl., quoniam intercessionibus id senatus c. impediabant, urbe pulsus, mandatumque a senatu coss. et Cn. Pompeio, ut viderent, ne quid res publica detrimenti caperet.*